APÈNDIX

1356 juny 13. Canillo

Guillem Jaculador, d’Acs-dels-Tèrmes, i Roger de Besora, veguers comtal i episcopal de
la vall d’Andorra, en resposta a la súplica i requeriment dels representants dels
homes de les diferents parròquies andorranes, regularitzen dels taxes dels notaris.

A. [Original perdut].— B. Còpia inserida en un document del 23 de juny de 1356, Andorra la
Vella, AHN/ASC, perg. núm. 26, ex [A]31.— C. [Trasllat del 25 de gener de 1357, perdut, ex
A].— D. Trasllat del 12 de maig de 1357, Andorra la Vella, AHN/ASC,  perg. núm. 23, ex
[A].— E. Trasllat del 28 de maig de 1376, Andorra la Vella, AHN/ASC, perg. núm. 28, ex C.—
F. Còpia del segle XVII, Andorra la Vella, AHN/ASC, Liber in quo sunt inserta privilegia cons-
sesa per dominos comites Fuxi, fols, 190r-199r, ex B.
T. Traducció del segle XV, Andorra la Vella, AHN/ASC, Còdex Miscel·lani, fols. 19r-23r, ex [A].
a. F. VALLS I TABERNER, Privilegis i ordinacions, doc. núm. XXI, p. 462-473, ex B.— b. I. BAI-
GES-J. FAGES, Diplomatari, docs. núm. 44, 45, 46 i 47, ex B, ex E, ex D i ex B.
Extracte. J. BONO, Historia, I.2, p. 352-354, ex a.

Noverint32 universi, presentes pariter et futuri, quod anno et die inffrascriptis
in mei, notarii, et testium infrascriptorum presentia, venerabiles et discreti viri
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31. Es transcriu aquesta còpia. En l’aparat crític no s’han tingut en compte les múltiples variants
ortogràfiques que presenten els trasllats respecte a B (que es poden apreciar a I. BAIGES i J. FAGES,
Diplomatari, docs. núm. 45 i 46) ni els errors de l’escrivà que no afecten la comprensió del text; si
que s’han tingut en compte, però, les variants i els errors en els topònims i antropònims, quan afec-
ten la comprensió del text o quan presenten formes molt diferents. No s’han tingut en compte les
variants de la còpia F. Entre parèntesi s’indiquen aquelles paraules o lletres que no consten en el text
a causa d’un error de l’escrivà però que faciliten una millor comprensió; el claudàtor s’utilitza per a
les interpretacions. Per tal de fer el text més entenedor he introduït, en negreta i en català, la nomen-
clatura dels diversos tipus documentals. He numerat entre claudators els diferents capítols de les
taxes. 

32. B comença: Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod anno et die infrascriptis, in
mei, notarii, et testium inffrascriptorum presentia, egregius, magnifficus et potens vir, dominus nos-
ter Gastó, Dei gratia Fuxi comes, Bearni, Marciani et Gavardani, attendens et considerans quandam
ordinationem, attestum seu taxationem instrumentorum et aliarum scripturarum factarum et facien-
darum [iurarum] scriptura de Andorra eiusdem domini nostri Ffuxi comitis nuper ffore ffactam per
Guillelmum Ioculatoris, de Ax, vicarium dicte terre de Andorra pro domina nostra, domina Helie-
nordi de Convenis, Dei gratia Ffuxi comitissa, vicecomitissa Bearni et Marciani, domina in dicte
terre ad eius vitam per bone memorie dominum nostrum, dominum Gastonem, condam, virum
suum patremque eiusdem domini mei Ffuxi comitis, ad eius vitam pro suo doario relicte et assigna-
te, et nobilem Rogerium de Bessora, vicarium dicte terre de Andorra pro domino Hugone, Dei et
Sancte Sedis Apostolice Sedis Urgellensis episcopo, super inmoderatis salariis per notarium ac nota-
rios dicti loci exhigendis et extorquendis ab habitatoribus et contrahentibus dicte terre, ad evitandam
nimiam eorum cupiditatem, cum publico instrumento inde per me, notarium infrascriptum, recep-

Guillermus Ioculatoris, de Ax, vicarius vallis et ter(r)e de Andorra pro egregia et
potenti domina nostra33, domina Alienordi de Convenis, Dei gratia Ffuxi comi-
tissa, vicecomitissa Bearni et Marciani ac Gavardani, condomina dicte terre de
Andorra per bone memorie dominum nostrum, dominum Gastonem, Dei gratia
comitem et vicecomitem comitatus et vicecomitatuum predictorum, condam
virum suum, in suo ultimo testamento pro suo doario relicte et assignate ad eius
vitam, (et) Rogerius de Bessora34, domicellus, vicarius dicte terre de Andorra pro
domino Hugone, Dei et Sancte Sedis Apostolice gratia Urgellensis diocesis epis-
copo, condomino dicte terre, ad instantem35 requisicionem et humilem suplica-
cionem Guillelmi Boneti, de36 Siroval, Raymundi Rulh, dicti loci, Petri de Podio,
Petri de Elyns, parrochie de Lòrya, Guillelmi Capellani, Belengarii Pales, Petri
Bartholomei, Raymundi Vitalis, parrochie de Andorra, Raymundi37 Vitalis,
Miquaelis Blancheta38, Arnaldi Narbona, parrochie de Encamp, Iacobi Ffabri,
Raymundus39 Solam40, Bernardi Veceda, Durana41 Blanquerii, Petri Calbo, Ray-
mundi Cela, parrochie de Canyolh42, Guillermi Babot, Bernardi de Pal, Arnaldi de
l’Hera, parrochie de Ordino, Petri Palancha, Bernardi de Capellano, Petri Sabate-
rii, Bernardi Bons, Iohannis Torres, parrochie de la Massana, et plurium aliorum
proborum hominum43 dicte terre, maiorem partem hominum dicte terre facien-
tium, asserentium44 et dicentium ipsos et omnes habitatores et contrahentes in
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to, cuius tenor talis est.— D comença: Hoc est translatum bene et fideliter factum die XIIa mensis
madii, anno a nativitate Domini Mo CCCo quinquagesimo septimo, indictione Xa, pontificatus sanc-
tissimi in Christo patris et domini, domini Innocentii, Divina Providentia pape sexti, anno quinto,
sumptum [de verbo ad verbum a quodam] publico instrumento ut prima facie apparebat, tenor
cuius talis est.— E comença: Hoc est transumptum bene et fideliter per me, notarium publicum
infrascriptum, die XXVIIIa mensis madii, anno (a) nativitate Domini milesimo CCCo LXXVIo fac-
tum sumptum a quodam publico alio transumpto originali suo cuius tenor dinoscitur esse talis: Hoc
est transumptum die XXVa mensis ianuarii, anno a nativitate Domini Mo CCCo L septimo, indic-
tione Xa, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri Innocencii, digna Dei Providen-
cia pape sexti, anno quinto, bene et fideliter facto et de verbo ad verbum sumptum a quodam ins-
trumento ut prima facie apparebat publico, cuius tenor sequitur in hunc modum.

33. nostra manca D.
34. Bazora D.
35. instanciam D.
36. Segueix un espai en blanc per al topònim Siroval, que hi manca.
37. Raymundi interlineat.
38. Blancha E i D.
39. En lloc de Raymundi.
40. Soln D; Solm E.
41. Durandi E i D.
42. Canylheu E; Caniiol D.
43. virorum E.
44. asserentium manca E.

dicta terra esse et fuisse diu est lessos, deceptos atque45 dampnificatos per nota-
rium seu notarios ac46 scriptores dicte terre super inmoderatis ac indebitis salariis
instrumentorum et aliarum scripturarum per ipsos factarum et faciendarum que
ab eisdem exhigunt indebite et iniuste et contra iuris formam et stilum et con-
suetudinem aliarum terrarum et circumvicinorum47 suorum. Super quibus petie-
runt abi48 et eorum cuilibet de remedio opportuno provideri. Idcirco, prefati
domini vicarii, vice et nomine quo supra, volentes dicte supplicationi supra pro-
xime eisdem facte, tanquam iuri et rationi consone, annuere, ad evitandam
nimiam cupiditatem notariorum et49 scriptorum dicte terre super indebitis et
inmoderatis salariis instrumentorum, scripturarum et dietarum per ipsos exhigen-
dis, pro utilitate comuni dicti loci, tenore presentis publici instrumenti, nunch et
in perpetuum valituri, sedentes in consistorio ac platea seu loco comuni dicti loci
de Canyolh50, ubi alias eorum curiam tenere51 consueverunt, voluerunt, statuerunt
et audierunt52 et ordinarunt ut sequitur per ordinem:

Domicili
[1] Et in primis voluerunt, statuerunt et ordinarunt quod notarius qui nunc est

et qui pro tempore fuerit dicte terre suum domicilium et manssionem faciat conti-
nium53 infra dictam terram.

Testament
[2] Item voluerunt et ordinarunt quod notarius qui nunc est et pro tempore

fuerit pro54 quolibet instrumento testamenti, si in formam publicam redigat,
sumam centum solidorum contineat vel ultra usque ad quingentos solidos barchi-
nonenses, septem solidos barchinonenses recipiendi et non plus55.

Testament
[3] Item de quolibet instrumento testamenti summam quingentorum solido-

rum excedenti usque ad summam mille solidorum dictus notarius decem solidos
barchinonenses (recipiat) et non ultra.
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45. diu est lessos, deceptos atque omet E.
46. aut D.
47. ceterum vicinorum E.
48. En lloc de sibi.
49. et manca E.
50. Caniol D; Canylheu E.
51. Canylheu, ubi vel eorum curia terre E.
52. mandarunt D i E.
53. En lloc de continuum.
54. pro interlineat.
55. amplius D i E.

Testament
[4] Item voluerunt et ordinarunt quod de quolibet instrumento testamenti